
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 

 
 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 16 DE DEZEMBRO DE 2022          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 
 

 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

Portaria nº 246/2022  

 

NOMEIA OS MEMBROS DO 

CONSELHO DE 

ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO 

FUNDEB, PARA O 

MANDATO RELATIVO AO 
PERÍODO COMPREENDIDO 

ENTRE 2023/2026 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGOA SECA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que  lhe 

são conferidas pelo artigo 46, inciso I, da Lei Orgânica 

Municipal  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1°. Nomear os membros do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS 

FUNDEB – para o mandato de 04 (quatro) anos, com 

vigência no período compreendido entre 01/01/2023 a 

31/12/2026, conforme Lei Federal 14.113/2020 e Lei 

Municipal 399/2021, com a seguinte composição: 

 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal - 

Secretaria Municipal de Educação ou Órgão 

Educacional Equivalente: 

Titular: FERNANDO ANTONIO DE LIMA 

 
 

 

Suplente: ROBERTA DOS SANTOS ARAÚJO  

Titular: MARIA ROSENILDA WALDEVINO 

Suplente: RENALLY VITAL DA COSTA 

II - Representantes dos Professores da Educação 

Básica Pública: 

Titular: LUCIANO ALVINO DA SILVA 

Suplente: ELISÂNGELA DE SOUZA APOLÔNIO 

 

III - Representantes dos Diretores das Escolas Básicas 

Públicas: 

Titular: ITAMAR KEILA DOS SANTOS 

Suplente: MARIA KLEÂNYA VIANA DOS SANTOS 

DIONÍSIO 

IV - Representantes dos servidores técnico-

administrativos das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: JAELSON TITO ALVES 

Suplente: CONRADO AURÉLIO FERREIRA DA SILVA 

 

V- Representantes dos pais de alunos da educação 

básica pública: 

Titular: ELIANE ESTEVAM FRANCISCO 

Suplente: FRANCIMERE RODRIGUES 

Titular: JANAINA FAUSTINO DE NEGREIROS 

Suplente: JANAINA SOUZA BARROS NASCIMENTO 

 

VI - Representantes dos estudantes da educação básica 

pública - um indicado pela entidade dos Estudantes 

Secundaristas: 

Titular: ALDENISSE GERMANO NASCIMENTO 

Suplente: LAURINEIDE GOMES DE MELO SOARES 

Titular: ROSILDA DO NASCIMENTO 

Suplente: OSILENE BEZERRA DE MELO 

 

ATOS DO GOVERNO 



     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 

 
 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 16 DE DEZEMBRO DE 2022          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

VII - Representantes do Conselho Municipal de 

Educação: 

Titular: WAGNER BORGES BATISTA 

Suplente:  ALDEJANE DE LIMA SANTOS COSTA 

 

VIII - Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: VERA LÚCIA COSTA DA SILVA 

Suplente: YURI DÁRLISSON BRASILEIRO COSTA 

 

IX – Representantes das organizações da sociedade 

civil: 

Titular: CÉLIA VIRGINIO OS SANTOS BONFIM 

Suplente: VANESSA SANTOS SOUZA 

Titular: MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 

ARAÚJO 

Suplente: SAMIRA DA SILVA MARTILIANO PAZ  

X - Representantes das escolas do campo: 

Titular: MARIA JOSEANE ARAUJO SANTOS 

Suplente: ANA PAULA DE MOURA SILVA 

 

Art. 2º. Os efeitos legais e jurídicos emanados desta 

Portaria entrarão em vigor a partir de 01 de janeiro de 

2023. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Lagoa Seca, em 16 de 

dezembro de 2022. 

 

 

 

Maria Dalva Lucena de Lima 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  -  E di ção  E xt r ao r di n ár i a  d e  1 6  D E D EZ E MB R O  de  2 0 2 2 .  
 

 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3 

 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 








